1125 Consimiliter idem patet ex hoc quod idem sunt pater et genitor; ergo idem paternitas quod generatio vel generare. Discurrendo igitur patet quod non est alia<sup>426</sup> habitudo inter patrem et filium, quae paternitas nuncupetur, nisi ipsum generare conceptum per modum habitus et quietis.

Secundo vero<sup>427</sup> idem apparet a priori, quandocumque enim aliquod intervallum intelligitur mere ut<sup>428</sup> connexio extermorum, et non ut positio alterius per alterum, illud intelligitur mere ut relatio, et non ut actio seu passio praedicamentalis. Connexio namque non ponit extrema, sed ea existentia et posita, connectit; e converso autem positio non connectit extrema, quia non praesupponit<sup>429</sup>, sed in esse constituit et ponit. Sed illud intervallum quo agens attingit causative productum (quod non est aliud quam agere), et<sup>430</sup> illud etiam<sup>431</sup> quo productum attingitur causative ab agente (quod non est aliud quam agi et produci), quae quidem ut verbaliter exprimuntur, concipiuntur ut<sup>432</sup> positiones alterius termini: una quidem<sup>433</sup> active, qua agens ponit, et illa est agere; reliqua vero passive, qua actum ponitur, et illa est pati. Haec siquidem intervalla concipi possunt, non ut positiones, sed ut mere<sup>434</sup> connexiones extermorum, /Vb 296ra/ ut dum nominaliter exprimuntur, tunc enim concipiuntur per modum habitus et otii cuiusdam, et idcirco nec ut egredientes<sup>435</sup> ab altero extremo nec ut ponentes /X 611b/ alterum, sed tantum ut habitualiter quiescentes inter duo extrema, et per consequens connectentes et referentes ea. Hoc autem non est impossibile concipi, /Vn 172va/ quoniam sicut res quiescentes, a quibus nihil effluit, nec ipsae effluunt, possunt intelligi per modum fieri et effluxus (sicut supra patuit de florere, et esse, /Br 279rb/ et existere), sic et<sup>436</sup> e converso agere et agi possunt intelligi per modum quarundam realitatum quae inter agens et actum, producens et productum habitualiter<sup>437</sup> orientur<sup>438</sup>, in tantum quod nec agens per illam realitatem intelligatur productum ponere, nec e converso productum poni<sup>439</sup>; et sic concipiuntur, dum per nomina exprimuntur. Ergo possibile<sup>440</sup> est generare, et universaliter omne agere, intelligi per modum relationis, et similiter generari, et universaliter omne agi.

Tertio quoque<sup>441</sup> patet idem a posteriori, dicitur enim de paternitate quod fundatur super generare; dicitur etiam<sup>442</sup> quod est subiective in patre, et tamen generare non est in patre, sed in filio, cum profluat in eum<sup>443</sup>. Dicitur etiam quod generare transit, et paternitas manet, quamdiu remanent extrema, et esse desinit ad corruptionem alterius extermorum. Haec autem omnia manifesta sunt secundum istum modum ponendi.

Primum quidem, /Pa 180rb/ quia necesse est realitatem illam, quae intelligitur per modum connexionis extermorum, praeexigere se ipsam, prout concipitur per modum positionis eorum; praesupponit enim connexio extrema posita quae connectit, et per consequens positionem

<sup>422</sup> idem *om.* Br

<sup>423</sup> autem] *enim* Pa

<sup>424</sup> eandem] *eadem* Pa

<sup>425</sup> Ergo *om.* Vn

<sup>426</sup> alia] *alio* Br

<sup>427</sup> vero *om.* Vb

<sup>428</sup> ut] *est add.* Br

<sup>429</sup> praesupponit] supponit Br

<sup>430</sup> et *om.* Br

<sup>431</sup> etiam] et illud Pa

<sup>432</sup> ut] nec Pa

<sup>433</sup> quidem] quaedam Vn

<sup>434</sup> mere *om.* Pa

<sup>435</sup> egredientes] egrediens Br

<sup>436</sup> et *om.* Br

<sup>437</sup> habitualiter] habitualiter Pa

<sup>438</sup> orientur] continetur Br

<sup>439</sup> ponit] ponitur Br

<sup>440</sup> possibile] impossible (?) Pa

<sup>441</sup> quoque *om.* Pa

<sup>442</sup> etiam] *enim* Bo

<sup>443</sup> eum] esse Bo

eorum. Unde exigit, dum concipitur ut connexio, quod preeconciatur ut positio, et ita relatio exigit actionem, non quidem pro fundamento, sed pro preevio /Bo 190rb/ et ratione fundandi.

Secundum etiam patet, connexio enim qua agens connectitur cum producto, per necessitatem est in agente, quia connexio est subiective in eo quod connectitur. E converso etiam realitas passionis, prout est connexio producti cum producente, est necessario in producto. Eadem vero realitates, in quantum intelliguntur quasi positiones alterius extremi, sunt penitus in producto extremitate, et non in altero; illa enim, qua alterum extremitum ponit active alterum, non remanet in ponente, sed in posito, cum profluat ab illo in istud; et similiter illa qua extremitum ponitur ab extremitate ponente, remanet in posito, licet sit a ponente. Et secundum hoc patet quod eadem res, utpote generare, dum concipitur per modum positionis activae et per modum cuiusdam agere, non intelligitur existere in patre, sed ab eo effluere; dum vero concipitur ut connexio et paternitas, vere intelligitur existere in patre<sup>444</sup>, non est autem hoc quia mutet subiectum secundum rem, sed secundum modum concipiendi.

Tertium etiam patet, impossibile est enim realitatem quae concipitur modo fluxus concipi sine duratione certi temporis praesentis, praeteriti, vel futuri; et idcirco, transeunte realitate, necesse est quod concipiatur in praeteritum abiisse, et ideo positio, qua ponitur extremitate, intelligitur vel ut presens vel ut praeterita vel ut futura<sup>445</sup>; unde pater generat, vel genuit, vel generabit et erit pater. Realitas /Vb. 296rb/ vero quae concipitur ut connexio extremitatum, abstrahit a tempore /X. 612a/ et omni<sup>446</sup> duratione, non est<sup>447</sup> enim de conceptu rei intellectae per modum habitus et quietis aliquod tempus; unde nomen non significat cum tempore, sicut patet I Periermenias. Secundum hoc ergo quamdiu intelligetur Sortes et Plato, et cum hoc quod inter Sortem et Platonem fuit quidam effluxus quo Sortes Platonem genuit, necesse est ut intelligatur eadem realitas inter ambos per modum cuiusdam connexionis, quae non est aliud quam paternitas. Unde mens<sup>448</sup> Sortem concipiens patrem Platonis, illam realitatem qua /Br. 279va/ genuit – quae vere fuit generare – apprehendit per modum connexionis amborum. Semper enim dum eos concipit cum preevio generare, necessario eadem realitate illos connectit, et continue dicit eos connexos, et manet ista connexio quamdiu manet uterque, et desinit, altero desinente. Et sic transit res importata per generare et per paternitatem quantum ad esse<sup>449</sup>. Quantum ad intelligi vero etiam<sup>450</sup> transit ut importatur per generare; non tamen transit ut intelligitur quasi connexio et<sup>451</sup> per modum paternitatis. Ergo manifeste appetet quod generare et paternitas differunt quidem conceptibiliter, et sunt idem realiter; et idem est de omni relatione fundata super agere et pati, sive producere et produci.

Quarto vero idem appetet ex intentione Philosophi in *Praedicamentis*, qui, cum agit de praedicamento actionis et passionis, non exprimit ea nominaliter, sed verbaliter, dicendo quod suscipiunt facere et pati contrarietas. Quod exponens Simplicius dicit quod agere et agi convenientiora sunt ad generis determinationem quam actio et passio. Huius autem ratio ex praecedentibus satis patet, quoniam verba significant per modum intervalli inter extrema aliqua per modum positionis alterius ab altero, nomina<sup>452</sup> vero per modum habitualis connexionis. Et ideo dicit ibi Simplicius quod facere et pati non in habitudine solum subsistunt, sed in esse factum aliquid ab ipsis; et superius dixerat, dum defenderet praedicamentorum numerum ab Aristotele adinventum contra multos alios impugnantes quod actio et passio secundum<sup>453</sup> habitudinem sub ad aliquid reducuntur, secundum actionem vero et passionem aliam habent naturam. Unde patet quod ista est intentio Aristotelis et Simplicii sui commentatoris.

**1200 Quod generare et paternitas in divinis sunt idem realiter, et different conceptibiliter; et idem est de generari et filiatione. /Vn. 172vb/ Tertia quoque propositio<sup>454</sup> est quod generare et**

<sup>444</sup> sed ab eo . . . patre *om.* Pa

<sup>445</sup> ut praeterita . . . futura] ut praeteritum vel ut futurum Br

<sup>446</sup> omni *om.* Br; ] cum Vn

<sup>447</sup> est *om.* Vn

<sup>448</sup> mens] intellectus Bo

<sup>449</sup> esse] et add. Vn

<sup>450</sup> etiam *om.* Pa Vn

<sup>451</sup> et *om.* Bo Pa

<sup>452</sup> nominal] nomen Br

<sup>453</sup> secundum] quod add. Vn

<sup>454</sup> propositio *om.* Pa

1205 paternitas in divinis sunt eadem realitas, quae quidem dum concipitur per modum habitus et connexionis, appellatur paternitas, dum vero per modum<sup>455</sup> positionis activae et cuiusdam effluxus, dicitur generare. Hoc autem evidenter concluditur ex praedictis, non est enim<sup>456</sup> maior differentia inter paternitatem et generare, filiationem et generari in Deo quam sit inter ista prout sunt in creaturis. Sed ex superioribus patet quod in creaturis differunt solum conceptibiliter, sicut res concepta modo<sup>457</sup> habitus, et modo fieri et fluxus. Igitur sic different in divinis. Unde sicut se habet flos ad florere<sup>458</sup>, cursus ad currere, sic se habet paternitas ad generare, nisi quod conceptus floris praecedat florere, quia ille magis est /X 612b/ proprius rei, /Vb 296va/ conceptus vero ipsius generare praecedat paternitatem, quia sic habet natura rei, cum huiusmodi realitates, ut saepe dictum est, sint<sup>459</sup> in fluxu.

Huic tamen aliqua obviare videntur. Dictum est enim supra quod nulla compositio est in divinis, /Bo 190va/ nec realis nec rationis.<sup>460</sup> Sed si generare et paternitas differunt ratione in Patre, erit pluralitas rationum, et per consequens compositio. Ergo istud poni non potest.

1210 Praeterea, dictum est supra quod paternitas non potest praecise concipi contra essentiam.<sup>461</sup> Sed si haberet propriam rationem distinctam a generare, posset praecise concipi sine ipso, /Br 279vb/ et per consequens sine essentia, cum generare non possit concipi sine ea, ut alias dictum fuit.<sup>462</sup> Igitur id quod<sup>463</sup> prius.

Praeterea, ubi non est generare elicitum, ibi<sup>464</sup> non potest concipi per modum effluxus. Sed 1220 sic est in divinis. Ergo non videtur verum<sup>465</sup> quod generare et paternitas differant, sicut idem conceptum modo quietis et fluxus.

Sed his non obstantibus dicendum est sicut prius. Ad cuius evidentiam est ad memoriam revocandum quod alias dictum est, dum de esse et essentia ageretur,<sup>466</sup> quod scilicet aliqua possunt differre conceptibiliter, quia important diversas rationes obiectivas, sicut rationale et<sup>467</sup> 1225 animal; alia vero non quia important varias /Pa 180va/ rationes, sed unam et eandem, diversimode tamen conceptam, quia per modum fluxus et per modum quietis, sicut flos et florere exprimunt eandem rationem quiditatim, conceptam quidem per modum<sup>468</sup> habitus et quietis, quando significatur per nomen floris, conceptam vero per modum fluxus et<sup>469</sup> fieri, sicut cum designatur per florere.

1230 Ad propositum ergo: paternitas et generare non sic differunt<sup>470</sup> conceptibiliter quod diversas rationes obiectivas importent, sed unam et eandem, quae concepta per modum habitus<sup>471</sup> connectentis dicitur paternitas, concepta vero per modum actus producentis dicitur generare.

Et si dicatur quod, secundum ista, relatio et actio differunt solum in modo concipiendi, et non in rationibus praedicamentalibus principaliter importatis, dicendum secundum 1235 Commentatorem quod omnes intentiones conceptae per modum fluxus et actus reducuntur ad praedicamenta actionis et passionis, conceptae vero per modum habitus et quietis ad aliquod aliorum<sup>472</sup>, sicut patet de florere et flore. Nec est differentia nisi quod aliquae ex natura sua sunt in istis praedicamentis, quia esse earum vere consistit in fieri et in fluxu, aliae vero secundum modum intelligendi tantum, ratio ergo<sup>473</sup> praedicamentalis non est alia in actione<sup>474</sup> nisi modus

<sup>455</sup> habitus et connexionis . . . modum *om.* Vn

<sup>456</sup> enim] ibi Vn

<sup>457</sup> modo] per modum Bo

<sup>458</sup> florere] et add. Bo

<sup>459</sup> sint] sicut Pa Vn

<sup>460</sup> Cf. e.g. *Scriptum*, d. 8, q. 3.

<sup>461</sup> Cf. e.g. *Scriptum*, d. 1, q. 1; d. 2, q. 3.

<sup>462</sup> Cf. *Scriptum*, d. 5.

<sup>463</sup> quod *om.* Pa

<sup>464</sup> ibi *om.* Bo

<sup>465</sup> verum *om.* Pa; ] et add. Br

<sup>466</sup> Cf. *Scriptum*, d. 8, q. 1.

<sup>467</sup> et *om.* Vb

<sup>468</sup> modum] motus Br

<sup>469</sup> per modum quietis sicut . . . et *om.* Bo

<sup>470</sup> differunt *om.* Pa

<sup>471</sup> habitus *om.* Br Pa Vb Vn

<sup>472</sup> ad aliquid aliorum *om.* Vn

<sup>473</sup> ergo] autem Pa; ] vero Bo

<sup>474</sup> actione] actu Bo

1240 fluxus, et cuicunque<sup>475</sup> intentioni modum istum attribuat intellectus, statim ponit eam in praedicamento actionis.

Non procedunt ergo<sup>476</sup> instantiae.

Prima siquidem non quia quae differunt conceptibiliter, faciunt compositionem secundum rationem quando diversas rationes obiectales important, sicut patet<sup>477</sup> de rationali et animali.  
1245 Non sic autem cum est una et eadem ratio diversimode concepta, sicut flos et florere, ibi enim non potest esse<sup>478</sup> compositio rationis, cum eadem ratio non sit /X 613a/ componibilis sibi ipsi. Sic<sup>479</sup> autem est de paternitate et generare, propter quod non componunt personam secundum rationem.

Non valet etiam secunda, quoniam sicut generare est aliquid impraecisum ab essentia, sic et  
1250 conceptus paternitatis claudit essentiam indistincte, cum generare et paternitas sit eadem ratio diversimode concepta. Unde eadem persona constituta ex essentia et ex realitate, quae importatur per paternitatem et generare, /Vb 296vb/ concipi potest dupliciter, quia vel per modum habitus quiescentis, et sic importatur per Patrem et exprimitur nominaliter, vel per modum actus subsistentis, et sic importatur per generans, et significatur per participium<sup>480</sup>. Nec  
1255 fit<sup>481</sup> ibi variatio secundum aliam et aliam rationem conceptam, sed secundum diversum modum concipiendi idem.

Non valet etiam tertia, quia generare non concipitur in divinis ut fluxus et<sup>482</sup> fluens, /Br 280ra/ vel elicitus aliunde, sed potius ut inferens generari<sup>483</sup> et totum suppositum constitutum per generari, scilicet Filium.

1260 In quo tertius articulus terminetur<sup>484</sup>.

### Articulus Quartus<sup>485</sup>

**Opinio Thomae, parte prima, q. 40, art. 1 et<sup>486</sup> 4, et Garri.** Circa quartum<sup>487</sup> vero considerandum est quod aliqui dicere voluerunt paternitatem praecedere secundum intellectum ipsum generare, generari vero praecedere filiationem. Quod patet, quia quod intelligitur ut progrediens ab aliquo, sequitur secundum modum intelligendi constitutivum eius a quo progreditur. Nunc autem sic est quod generare concipitur ut progrediens a Patre, quasi per modum actus eius. Ergo persona Patris /Vn 173ra/ et suum formale, videlicet paternitas, secundum modum intelligendi praecedit simpliciter generare. E converso vero illud quod intelligitur tanquam via ad esse alicuius, et suum formale, videtur illud praecedere secundum intellectum. Generari autem intelligitur quasi via<sup>488</sup> ad personam Filii et esse ipsius. Ergo generari secundum intellectum praecedit Filium et filiationem. Et ex istis patet quod primo et principalius constituit personam Patris paternitas quam generare, secundum nostrum intellectum, immo generare non constituit, sed constitutum insinuat et ostendit. Apparet etiam quod Pater in divinis generat, quia Pater, et<sup>489</sup> non est Pater, quia generat, e converso ei quod accidit in creaturis: Sortes enim non est generans, quia pater, sed quia generat, ideo pater est, et ita in eo generare praecedit paternitatem. Et ratio huius differentiae est<sup>490</sup> quia paternitas in creaturis est proprietas adventitia, non constituens suppositum generans et actum eliciens, sicut est in divinis. Haec autem opinio patet ex multis.

<sup>475</sup> cuicunque] cuiuscumque Pa; ] cuiusque (?) Vb

<sup>476</sup> ergo om. Bo

<sup>477</sup> patet om. Pa

<sup>478</sup> esse] ponit Pa

<sup>479</sup> Sic] sicut Vn

<sup>480</sup> participium] principium Pa

<sup>481</sup> fit] sit Vn

<sup>482</sup> et] vel Bo

<sup>483</sup> generari] generare Br

<sup>484</sup> terminetur] terminatur Pa

<sup>485</sup> Quartus] Tertius Pa

<sup>486</sup> et om. Br

<sup>487</sup> quartum] tertium Pa

<sup>488</sup> via] una Vn

<sup>489</sup> et om. Vn

<sup>490</sup> et ita in . . . est om. Bo

1280 Primo quidem, quia paternitas non significatur per modum fluxus, sed per modum /Bo  
**190vb/ subsistentis et habitus quiescentis, et ideo potest dare esse subsistens; quod repugnat<sup>491</sup>**  
 ipsi generare, quod intelligitur modo fluxus.

Secundo vero, quia paternitas concipitur per modum actus primi, generare vero per modum  
 actus secundi, et per consequens paternitas constituet in esse suppositali, quod pertinet ad actum  
 1285 primum. /X 613b/

Tertio quoque quia nobiliori modo concipitur paternitas et actualiori, cum intelligatur<sup>492</sup> per  
 modum quiescentis, et sit in solis rationalibus, quod non est sic de generare, cum inveniatur in  
 omni vivente.

Quarto autem<sup>493</sup> quia scriptura sacra personas exprimit sub nominibus Patris et Filii, et non  
 1290 generantis aut generati<sup>494</sup>; baptismus etiam non traditur<sup>495</sup> in nomine genitoris et geniti, sed in  
 nomine Patris et Filii; Commentator etiam super Boethium *De trinitate* dicit quod Pater et Filius  
 distinguuntur paternitate et filiatione; et Damascenus, lib. I, dicit<sup>496</sup> quod differentiam  
 hypostasum intelligimus in solis proprietatibus paternitatis et filiationis, et idem dicit, lib. III,  
 1295 cap. 5. Ex quibus videtur posse concludi quod paternitas suppositum Patris constitutus primo et  
 principalius quam generare secundum modum /Vb 297ra/ intelligendi.

**Opinio Bonaventurae, lib. I, d. 27, q. 2.** Dixerunt vero alii quod generare secundum  
 intellectum praecedit paternitatem in divinis, pro eo quod generare dicit originem, paternitas  
 vero habitudinem; habitudo autem sequitur originem, et origo causa est habitudinis, et non e  
 1300 converso. Unde origo personas constituit et distinguit, per habitudines vero /Br 280rb/ quae  
 consequuntur<sup>497</sup> origines<sup>498</sup> distinctio innotescit.

**Quid dicendum secundum veritatem, et primo quod generare secundum modum  
 intelligendi praecedit paternitatem, sicut dicit opinio secunda.** Restat ergo<sup>499</sup> nunc dicere  
 1305 quod videtur sub quadruplici propositione. Prima quidem quod sicut dicit<sup>500</sup> opinio secunda,  
 generare secundum modum intelligendi paternitatem praecedit. Quandocumque enim<sup>501</sup> res  
 aliqua habet duos modos concipiendi, unum quidem secundum<sup>502</sup> quod est in rerum natura, et  
 alium tantummodo ex operatione intellectus, primus<sup>503</sup> dicitur praecedere secundum, /Pa 180vb/  
 sicut patet quod ordine rationis conceptus floris per modum stantis praecedit florere, quod per  
 1310 modum fluxus concipitur, quoniam in rerum natura flos habet modum quiescentis, modum vero  
 fluentis a solo opere intellectus. Sed realitas illa quae per generare per modum fluxus  
 importatur, et per paternitatem per modum quiescentis, habet in sui existentia modum actionis et  
 fluxus, modum vero habitus et<sup>504</sup> quiescentis ex solo opere intellectus, quia si esset e converso,  
 non vere et realiter Filius produceretur a Patre<sup>505</sup>, sed connecteretur quidem et referretur ad  
 1315 ipsum realiter, non tamen realiter emanaret. Ergo secundum modum intelligendi generare<sup>506</sup>  
 praecedit paternitatem.

Et si dicatur quod universale praecedit secundum modum intelligendi particulare, quia primo  
 intelligitur<sup>507</sup> et directe, et tamen res habet modum particularis in sui<sup>508</sup> existentia, universalis  
 vero ex solo opere intellectus, dicendum duplicitate. Primo quidem quod aliqui negant istud,

<sup>491</sup> repugnat] repugnet Pa

<sup>492</sup> intelligatur] intelligitur Br Pa Vb

<sup>493</sup> autem om. Pa

<sup>494</sup> generati] generare Bo

<sup>495</sup> traditur] datur Pa

<sup>496</sup> dicit om. Pa

<sup>497</sup> consequuntur] sequuntur Vb

<sup>498</sup> origines om. Pa

<sup>499</sup> ergo om. Pa

<sup>500</sup> dicit om. Br

<sup>501</sup> enim om. Br

<sup>502</sup> secundum om. Pa

<sup>503</sup> primus] primum Bo Vb

<sup>504</sup> et om. Bo Pa Vn Vb

<sup>505</sup> a Patre om. Pa

<sup>506</sup> generare] generari Vb

<sup>507</sup> intelligitur] intelligere Pa

<sup>508</sup> sui] sua Bo

1320 ponentes quod immo particulare primo occurrit intellectui pro eo quod sic existit in rerum natura. Secundo vero quod ideo particulare non praecedit secundum alios, quia intellectus ad particulare /X 614a/ non attingit per se, sed per aliam potentiam et mediante phantasmate, et ideo non est simile, quoniam<sup>509</sup> istos duos conceptus potest immediate formare intellectus. Et iterum hic loquimur de eo quod intellectus iudicat esse prius secundum naturam; constat autem 1325 quod iudicat particulare prius universalis iuxta illud Philosophi I *De anima*, dicentis quod<sup>510</sup> animal universale aut nihil est aut posterius est singularibus; et secundum hoc iudicabit intellectus quod generare praecedit paternitatem in Patre.

Praeterea, connexio extremorum exigit extrema posita, et per consequens praesupponit positionem eorum. Sed paternitas, et universaliter omnis relatio de secundo modo relativorum, 1330 est connexio extremorum<sup>511</sup>; nec ponit ea, sed posita<sup>512</sup> supponit. Ergo exigit ut praeconcipiatur positio eorum. Ponitur autem terminus per generare. Igitur exigit paternitas ut generare praeintelligatur.

Praeterea, si generare secundum modum intelligendi paternitatem sequitur in divinis, aut hoc est ex hoc quod generare elicetur a Patre, ita quod paternitas aliquid elicitive ad generare faciat, 1335 aut quia faciat ad ipsum per modum cuiusdam praevii et rationis fundandi. Sed non potest dari primum, tum quia generare non est elicitum, immo est realitas esse non capiens /Vn 173rb/ aliunde, cui repugnat quod concipiatur ut esse capiens ab alio (sicut repugnat /Vb 297rb/ primo principio, aut<sup>513</sup> divinae essentiae, aut rei cuilibet improductae, quod intelligatur producta); tum quia, dato quod eliceretur, nullo modo paternitas ipsam eliceret, nec esset elicitivum principium, 1340 nec etiam determinativum, /Br 280va/ cum<sup>514</sup> relatio non sit actionis principium<sup>515</sup> nec exigatur ad determinandum, quia absolutum est sufficienter determinatum, nec respectu<sup>516</sup> indiget ad agendum, licet possit communicari<sup>517</sup>. Nec potest etiam<sup>518</sup> dari<sup>519</sup> secundum, quia<sup>520</sup> manifestum est<sup>521</sup> quod actiones sunt praeviae et rationes fundandi secundum modum relativorum, et non e converso; unde mens non potest concipere patrem, nisi concipiendo quod genuit vel generat in 1345 praesenti. Ergo intellectus recte<sup>522</sup> iudicans debet apprehendere quod in Deo generare praecedit paternitatem.

**Quod generare et paternitas constituunt suppositum, et idem suppositum secundum rem et rationem, differens tantum in modo<sup>523</sup> concipiendi. /Bo 191ra/** Secunda vero propositio est quod generare et paternitas constituunt idem suppositum secundum rem et rationem, differens tantum secundum modum concipiendi quiescentis et operantis, eo modo quo nomen et participium exprimunt idem diversimode conceptum: unde generare constituit generans, et paternitas Patrem. Hoc autem sic patet, quando<sup>524</sup> enim constituentia important eandem rationem conceptam, necessario resultat idem constitutum secundum rationem. Sed declaratum est quod generare et paternitas eandem rem et rationem important, sicut flos et florere. Ergo Pater et generans idem suppositum importabunt<sup>525</sup> secundum rationem, nisi quod different in modo concipiendi secundum quietem et fluxum, et in /X 614b/ modo significandi et exprimendi per nomen et participium.

<sup>509</sup> quoniam] secundum add. Bo

<sup>510</sup> quod om. Pa

<sup>511</sup> extremorum om. Pa

<sup>512</sup> posita] supposita Pa

<sup>513</sup> aut] ac Br

<sup>514</sup> cum] quia cum Pa

<sup>515</sup> principium om. Pa

<sup>516</sup> respectu] respectum Br

<sup>517</sup> communicari] concomitare Br Pa Vn

<sup>518</sup> etiam] esse Br

<sup>519</sup> dari] dare Br Pa

<sup>520</sup> secundum quia om. Pa

<sup>521</sup> est om. Br

<sup>522</sup> recte] vere Br

<sup>523</sup> in modo] secundum modum Pa

<sup>524</sup> quando] quoniam Pa

<sup>525</sup> importabunt] important Bo

1360 **Quod Pater prius est generans quam Pater, et est Pater, quia generat, non e converso.** Tertia quoque propositio est quod suppositum constitutum per generare praecedit ordine rationis se ipsum ut constitutum per paternitatem, unde prius est generans quam Pater, et est Pater, quia generat, non e converso. Similiter etiam prius est suppositum Filii constitutum per generari se ipso ut constituitur per filiationem, unde Filius prius est generatus quam Filius secundum modum intelligendi. Hoc autem patet<sup>526</sup> ex praecedentibus, quia sicut se habet generare ad paternitatem, sic constitutum per unum ad constitutum per aliud. Sed generare et paternitas dicunt eandem rem<sup>527</sup> diversimode conceptam, quae ut concipitur per modum generare praeintelligitur sibi ipsi conceptae per modum paternitatis. Ergo idem erit de supposito generantis et de<sup>528</sup> supposito Patris: quod idem suppositum erunt secundum rationem, nihilominus conceptum ut generans praeintelligetur sibi ipsi prout concipitur modo Patris. Et idem intelligendum est de Filio et generato.

**Quod principalius et verius constituitur suppositum Patris per generare quam per paternitatem, quamvis secundum usum loquendi melius exprimatur nominaliter dicendo ‘Pater’ quam cum participialiter dicitur ‘generans’.** Quarta vero propositio est quod persona Patris verius et principalius constituitur per generare quam per paternitatem, nihilominus melius exprimitur secundum usum loquendi per nomen Patris quam per vocabulum generantis vel genitoris. Et primum quidem patet, quia illud dicitur verius et principalius quod est ex natura rei quam quod secundum considerationem fit<sup>529</sup> et<sup>530</sup> ex opere intellectus. Sed constitutio primi suppositi per actum generandi est quidem ex natura rei, quoniam generare est in re, et quoad /Vb 297va/ intentionem quae concipitur et quoad modum actus et fluxus sive positionis activae sub quo concipitur. Constitutum vero per paternitatem habet aliquid de opere intellectus, quia licet paternitas sit in re quoad intentionem conceptam, quae penitus est eadem cum generare, nihilominus quoad modum habitus et quietis sub quo concipitur, quia intelligitur per modum habitudinis connectentis a qua<sup>531</sup> nihil<sup>532</sup> elicatur<sup>533</sup>, /Br 280vb/ sub isto quidem modo non est in rerum natura; alioquin modi oppositi fluxus et quietis inessent eidem rei, non solum in intellectu, immo in existentia, quod omnino impossibile est. Ergo suppositum Patris verius et principalius consurgit ex essentia et generare, quam ex<sup>534</sup> essentia et paternitate.

Secundum quoque patet ex /Pa 181ra/ hoc quod secundum usum grammaticalis locutionis, 1390 participium et nomen verbale (ut ‘generans’ et ‘genitor’) videntur importare actum et suppositum, sed tamen actum ut a supposito egredientem. /X 615a/ Unde ‘generans’ significat illum qui generat quasi elicitive, et similiter ‘generator’ idem importat; et hinc est quod dixerunt grammatici participium significare fieri coniunctum cum supposito a quo egredi designatur. Nomen autem Patris, si adjective<sup>535</sup> concipiatur, intelligetur<sup>536</sup> significare suppositum habens 1395 paternitatem<sup>537</sup> quasi adventiciam et sibi extrinsecus accidentaliter affixam<sup>538</sup>; si vero teneatur substantive sicut ‘homo’ vel ‘leo’, sic importat suppositum habens paternitatem intranee in sui subsistentia insistentem, sicut homo habet humanitatem. Et quoniam ‘paternitas’ dat intelligi generare vel genuisse per modum cuiusdam praevii circa illud suppositum quod habet paternitatem, ita quod si ipsam habet<sup>539</sup> extrinsece, generare intelligitur extrinsecum, si vero 1400 intrinsece, generare<sup>540</sup> intelligitur intrinsecum illi supposito, et pertinet intranee ad subsistentiam eius, idcirco nomen Patris, dum substantive tenetur, melius et proprius exprimit primum

<sup>526</sup> patet om. Pa

<sup>527</sup> rem] sed add. Br

<sup>528</sup> de om. Br Pa Vb Vn

<sup>529</sup> fit] sit Vn

<sup>530</sup> et om. Br

<sup>531</sup> qual] quo Vb

<sup>532</sup> nihil om. Br Pa Vn Vb

<sup>533</sup> elicatur] elicitor Pa

<sup>534</sup> ex iter. Vn

<sup>535</sup> adjective] adiectione Pa Vn

<sup>536</sup> intelligetur] intelligitur Pa Vb; ] intelligere Vn

<sup>537</sup> paternitatem] et add. Pa

<sup>538</sup> affixam] annexam Br

<sup>539</sup> habet om. Pa

<sup>540</sup> intrinsece generare om. Pa

suppositum in divinis quam vocabulum generantis vel genitoris, non quidem quia paternitas magis constitutat quam generare, sed quia ex vi nominis intelligitur non solum paternitatem, immo et eius praevium<sup>541</sup> (quod est generare) ad illius subsistentiam intranea pertinere, qui<sup>542</sup> 1405 substantive dicitur ‘Pater’. Et hinc **/Vn 173va/** est quod Magister dicit<sup>543</sup> in praesenti distinctione quod ‘Pater’ significat hypostasim vel personam, ‘generans’ autem et ‘genitor’ non significant hypostasim, quasi intraneam, sed magis per modum eius a quo generare<sup>544</sup> egrediatur; unde potius proprietatem significat quam hypostasim ex virtute sermonis.

Nec<sup>545</sup> procedunt motiva primae opinionis, fundantur enim in falsa imaginatione, scilicet 1410 quod **/Bo 191rb/** generare sit ab aliquo esse capiens elicitive, et quod generari sit via qua aliquid esse capiat elicitive<sup>546</sup> in divinis. Et secundum hoc sequeretur quod intellectus non posset<sup>547</sup> concipere Patrem constitui per generare, quia necessario intelligeret quasi quoddam extrinsecum generare, et quasi aliquid egrediens et exiens a supposito Patris; et eodem modo concipere non posset personam Filii constitui<sup>548</sup> per generari, quia necessario haberet<sup>549</sup> intelligere generari 1415 quasi quiddam extrinsecum per modum praevii et viae cuiusdam ad<sup>550</sup> suppositum Filii et personalitatem ipsius. Sed quia hoc omnino falsum<sup>551</sup> est, ut declaratum est saepe, ideo cessat haec difficultas, debet enim concipere, qui recte circa divina considerat, quod generare<sup>552</sup> a supposito Patris **/Vb 297vb/** elicitive esse non capiat, sed quod una cum essentia fundet<sup>553</sup> omnimodam unitatem et Patris personalitatem; et<sup>554</sup> similiter de generari respectu Filii et suae<sup>555</sup> 1420 personalitatis. Et quod dicitur de paternitate, quod secundum modum intelligendi videtur intranea Patri, et generare extraneum<sup>556</sup> sive progrediens, et ita videtur quod paternitas praecedat<sup>557</sup> ipsum, dicendum quod ea necessitate qua intellectus paternitatem intraneam alicui apprehendit, eadem<sup>558</sup> concipit quod eius praevium et causa – videlicet generare, sine quo paternitas capi<sup>559</sup> non potest – est quid intraneum et insistens.

1425 Non valent<sup>560</sup> etiam<sup>561</sup> quae ab aliis<sup>562</sup> inducuntur ad confirmationem<sup>563</sup> huius opinionis. Primum **/X 615b/** siquidem non, quoniam generare, quamvis **/Br 281ra/** eius realitas consistat in agere, et concipiatur per modum actus, potest fundare cum essentia perseitatem tertii modi, et per consequens subsistentiam ac personalitatem. Non enim intelligitur per modum fluxus successivi ut motus, sed per modum actus permanentissimi, et cuiusdam agere productivi.

1430 Non valet quoque secundum, quia si paternitas concipitur alicui insistere per modum actus primi, generare vel genuisse de necessitate concipitur illi insistere per modum actus primi, quia nullo modo paternitas potest alicui magis esse intranea quam illud quod praeexigit necessario, videlicet genuisse. Unde generare elicium non potest alicui esse actus primus, sed inelicitum utique potest, sicut appetit<sup>564</sup> ex terminis.

1435 Non valet etiam tertium, quia per illud probatur quod secundum usum loquendi melius exprimatur per nomen Patris quam per vocabulum genitoris vel generantis. Hoc autem verum

<sup>541</sup> praevium] primum Br

<sup>542</sup> qui] quia Br

<sup>543</sup> dicit] dicitur Br

<sup>544</sup> generare om. Pa

<sup>545</sup> Nec] non Vn

<sup>546</sup> et quod . . . elicitive om. Pa

<sup>547</sup> posset] potest Pa

<sup>548</sup> et exiens . . . constitui om. Pa

<sup>549</sup> haberet] habere Pa

<sup>550</sup> ad] aliud Vn

<sup>551</sup> omnino falsum] opinio falsa Pa

<sup>552</sup> quod generare om. Pa

<sup>553</sup> fundet] fundat Br

<sup>554</sup> et om. Pa

<sup>555</sup> suae] sui Pa

<sup>556</sup> extraneum] extrinsecam Pa

<sup>557</sup> praecedat] praecedit Pa Vn

<sup>558</sup> eadem] et add. Br

<sup>559</sup> capi] concipi Pa

<sup>560</sup> valent] valet Br

<sup>561</sup> etiam om. Pa

<sup>562</sup> aliis] alii Pa

<sup>563</sup> confirmationem] affirmationem Pa

<sup>564</sup> appetit] patet Br

est propter rationem iam tactam. Et per idem patet ad quartum, nisi quod auctoritates<sup>565</sup> Boethii et Damasceni, qui videntur asserere quod solis relationibus<sup>566</sup> paternitatis et filiationis supposita distinguantur, non excludit generare et generari, cum sint eadem res et eadem ratio diversimode 1440 concepta<sup>567</sup>, et per consequens eadem constitutiva proprietas, propter quod cum uni <non> additur nota exclusionis, intelligi debet reliquum non excludi.

**Concluditur ex praemissis quod in divinis relationes, ut sunt id ipsum quod origines, sunt reales, in quantum vero<sup>568</sup> habitudines, non sunt res, sed in sola apprehensione intellectus contra opinionem Thomae, parte prima, q. 28, art. primo, et Hervei et Durandi et plurium aliorum.** Ex praemissis colligitur quod relationes divinae, quantum ad id quod exprimunt et important, verae res sunt, quia id ipsum quod generare vel generari, spirare vel spirari; quantum autem<sup>569</sup> ad modum habitus et quietis, secundum quem differunt ab actibus et induunt rationem habitudinum et relationum, non sunt in Deo ex natura rei, sed ex sola apprehensione intellectus.

1450 Huic tamen obviare videtur communis opinio multorum, quae videtur multiplici ratione fulciri. Ille enim respectus est in ipsa rerum natura, et non in sola apprehensione intellectus unum extremum alteri conferentis, qui habet esse<sup>570</sup> inter extrema eiusdem ordinis, requirit enim relatio condiciones quatuor ad hoc quod sit realis.

1455 Primam<sup>571</sup> quidem quod supponat aliquod fundamentum reale, cuius sit ut subiecti, quia non-entis non potest esse relatio realis. /Vb 298ra/

Secundam vero quod illud fundamentum sit res sub ratione qua est fundamentum, et secundum quod dicitur referri. Et propter defectum huius condicionis intellectum non refertur realiter ad intelligentem, quia intellectum in quantum<sup>572</sup> huiusmodi denominatur ab actu intelligendi, qui secundum rem nihil ponit in intellecto<sup>573</sup> sed tantum in intelligenti. /X 616a/

1460 Tertiam quoque quod terminus ad quem relatio habet esse sit quaedam res, quia ad id quod nihil est realis relatio esse non potest.

Quartam vero quod terminus realiter sit distinctus ab alio correlativo, unde eiusdem ad se ipsum non est relatio<sup>574</sup> realis.

1465 Quinta vero condicio additur ad praedictas, videlicet quod extrema relationum coexigant se mutuo, et sint<sup>575</sup> eiusdem ordinis, et ideo Dei ad creaturam non est relatio realis, nec mensurae ad mensuratum.

Sed manifestum est quod omnes istae condiciones concurrunt in divinis, quia et fundamentum reale et secundum quod fundamentum, et terminus <est> et<sup>576</sup> res et res<sup>577</sup> distincta, et extrema coexigunt se mutuo /Vn 173vb/ et sunt eiusdem /Br 281rb/ ordinis, sicut 1470 patet de Filio et Patre. Ergo /Pa 181rb/ relinquitur quod respectus mutuus /Bo 191va/ eorumdem sit in rerum natura, et non in apprehensione sola.

Praeterea, ubi est reale relatum, ibi relatio est in rerum natura. Sed Pater est realiter Pater, et Filius est<sup>578</sup> realiter Filius. Ergo paternitas et filiatio, ut sunt relationes, erunt res verae, circumscripto omni opere intellectus.

1475 Sed istis non obstantibus dicendum est sicut prius. Impossibile est enim rem eandem in sui existentia habere modum habitus et quietis, et modum actus et fluxus, alioquin opposita inessent eidem<sup>579</sup>. Sed paternitas habet<sup>580</sup> modum habitus et quietis, generare vero modum actus et

<sup>565</sup> auctoritates] auctoritas Br Pa Vb Vn

<sup>566</sup> relationibus] et add. Bo Br

<sup>567</sup> conceptual] considera Br

<sup>568</sup> vero] verum Br

<sup>569</sup> autem om. Pa

<sup>570</sup> esse] et add. Br Pa Vb Vn

<sup>571</sup> Primam] prima Pa

<sup>572</sup> in quantum om. Br

<sup>573</sup> intellectu] intellectu Bo

<sup>574</sup> relatio] aliqua Br

<sup>575</sup> sint] sunt Pa Vn

<sup>576</sup> et om. Br

<sup>577</sup> et res om. Pa

<sup>578</sup> est om. Pa

<sup>579</sup> inesse eidem] essend idem Pa

<sup>580</sup> habet om. Pa

fluxus. Ergo vel<sup>581</sup> non sunt eadem res, cuius oppositum omnes habent concedere secundum intentionem sanctorum, aut si sunt eadem res, uterque modus, actus scilicet et quietis, non potest attribui illi rei<sup>582</sup> in sui existentia. Sed manifestum est<sup>583</sup> quod, in sui existentia et in rerum natura, oportet quod illa res habeat modum actus et agere productivi, alioquin non vere producerentur personae. Ergo impossibile est quod in<sup>584</sup> existentia habeat modum habitus relativi tantummodo connectentis, et non causantis, quare iste modus erit in sola apprehensione intellectus.

Praeterea, impossibile est quod eadem realitas inter duo extrema consistens vere sit positiva alterius extremi et<sup>585</sup> non positiva in rerum existentia, alioquin contradictoria essent<sup>586</sup> simul vera. Sed realitas importata per generare<sup>587</sup> existit inter Patrem et Filium, ut vere positiva et causativa Filii; paternitas vero existit inter eos, ut nullo modo causativa aut positiva Filii, sed tantummodo ut referens et connectens, quia relationis non est causare extrema, sed connectere et referre. Ergo vel non sunt eadem res paternitas et<sup>588</sup> generare, quod tamen omnes concedunt, vel necesse est quod generare secundum rem et modum causativum sit in divinis ex natura rei et sine opere intellectus, paternitas vero et modus eius relativus terminum<sup>589</sup> non ponens, sed tantum ad ipsum referens, sit ex solo opere intellectus. Et hoc utique verum est et demonstrative conclusum, paternitas enim est vera res causativa et<sup>590</sup> positiva extremi, est enim ipsum generare, sed concipitur sub modo non causativo, sed connexivo et relativo /Vb 298rb/ tantum, qui quidem modus non est in re, sed in intellectu /X 616b/ apprehendente. Et ideo paternitas, in quantum est relatio quaedam differens modaliter a generare, est ab opere intellectus. Unde in divinis sunt origines ex natura rei, habitudines vero et relationes per actum intellectus, et idem intelligendum est de toto secundo modo<sup>591</sup> relativorum in omnibus creaturis. Et ideo signanter relationes huiusmodi dicuntur reales, non tamen in quantum huiusmodi sunt res, quoniam realitatem originum, et actionum, et passionum vere important, non tamen<sup>592</sup> sub modo reali, sed per modum connexivum, non causativum, immo magis suppositivum<sup>593</sup> terminorum, qui quidem modus nullatenus esse potest in re, quae vere est causativa.

Nec procedunt motiva opinionis contrariae. Primum siquidem non, quia, dato quod illae quinque condiciones concurrent, non tamen ex hoc probatur quod modus relativus, in quo paternitas differt a generare, attribuatur in rei existentia illi realitati<sup>594</sup> quam generare importat.

Non procedit quoque secundum, quia licet Pater sit vera res et Filius vera res, non tamen est vera res relata /Br 281va/ et non producens, hoc autem clauditur in ratione paternitatis, quae est ratio connexiva, non causativa. Unde quaerenti an, circumscribo omni opere intellectus, aliquis sit<sup>595</sup> Pater, respondendum est<sup>596</sup> quod sic quantum ad realitatem quam Pater importat, sed non quantum ad modum, cui repugnat causare, et competit tantum connectere.

Et in hoc quartus articulus terminetur.

### Responsio ad obiecta

Ad ea ergo<sup>597</sup> quae superius inducuntur, dicendum est<sup>598</sup>. Ad primum quidem quod non est verum quin realiter paternitas<sup>599</sup> sit in Patre; et ad probationem patet per ea quae<sup>600</sup> dicta sunt in corpore quaestionis.

<sup>581</sup> vel *om.* Vb

<sup>582</sup> rei *om.* Br Pa Vb Vn

<sup>583</sup> est *om.* Br

<sup>584</sup> in] sui *add.* Vn

<sup>585</sup> et *iter.* Pa

<sup>586</sup> essent] erunt Br Pa Vn

<sup>587</sup> generare] generari Br

<sup>588</sup> et *om.* Vn

<sup>589</sup> terminum] termini Vb

<sup>590</sup> et] res *add.* Br

<sup>591</sup> modo *om.* Vn

<sup>592</sup> tamen *om.* Bo

<sup>593</sup> suppositivum] suppositivo Br Pa Vb Vn; ] ? Bo

<sup>594</sup> realitati] reali Pa

<sup>595</sup> sit] persona *add.* Vn

<sup>596</sup> est *om.* Br

<sup>597</sup> ergo] vero Bo

<sup>598</sup> est *om.* Bo

Ad secundum dicendum quod Pater et generans praedicantur quidem de essentia per identitatem<sup>601</sup>, et similiter paternitas et generare; denominative vero non praedicantur de ipsa, ne 1520 denotetur quod essentia habuit Filium aut<sup>602</sup> genuit ipsum.

Ad tertium dicendum quod non est verum de generare quod sit realiter idem quod Filius; nec probationes procedunt, ut patet ex dictis in quaestione<sup>603</sup>.

Ad quartum dicendum quod ratio illa concludit paternitatem et generare differre conceptibiliter, in quantum generare concipitur, non quidem ut fundamentum paternitatis, sed ut 1525 quoddam praevium et ratio fundandi.

Ad quintum dicendum quod sicut generare transit, ita et realitas paternitatis transit, manet tamen inter Patrem et Filium quamdiu extrema remanent in conceptu connectente utrumque. Non est<sup>604</sup> enim<sup>605</sup> inconveniens quod mens rem aliquam apprehensam per modum fluxus intelligat transvisse, et eandem apprehensam per modum habitus intelligat manere, sicut patet 1530 de esse et essentia.<sup>606</sup> Licet enim transeunte esse<sup>607</sup>, essentia realiter transeat, nihilominus eo transeunte quoad conceptum, manet conceptus essentiae, de quo est scientia, et de quo formantur propositiones: dicimus /X 617a/ enim quod haec est vera, ‘rosa est flos’, ista non existente vera: ‘rosa est’ vel ‘flos existit’.

Ad sextum dicendum quod eadem res, immo eadem intentio, potest esse in praedicamento 1535 actionis et passionis, secundum quod intelligitur per modum actus /Bo 191vb/ et agere seu agi, quae<sup>608</sup> tamen, intellecta per modum habitus, erit in alio<sup>609</sup> praedicamento, sicut patet de florere et flore.

Ad septimum /Vn 174ra/ dicendum quod si modus actus et fluxus esset<sup>610</sup> in rerum natura, et similiter modus habitus /Vb 298va/ et quietis secundum quem paternitas concipitur, impossibile 1540 foret quod paternitas et generare essent res eadem; sed non est impossibile quod aliqua res intelligatur per modum habitus, quae tamen in sui existentia sit quaedam<sup>611</sup> productiva tendentia et quidam actus.

Ad octavum dicendum quod nullum inconveniens est idem realiter et diversum 1545 conceptibiliter habere in se quandam habitudinem prioris et posterioris, secundum quod conceptibiliter differt, et<sup>612</sup> ita est de generare et de<sup>613</sup> paternitate. Et per idem patet ad nonum.

<sup>599</sup> quin realiter paternitas] quod realitas paternitatis Bo

<sup>600</sup> quae] in add. Bo

<sup>601</sup> identitatem] paternitatem Br

<sup>602</sup> aut] denotatur vel quod add. Br

<sup>603</sup> quaestione] positione Br Pa Vb Vn

<sup>604</sup> est iter. Br

<sup>605</sup> enim om. Br

<sup>606</sup> Cf. *Scriptum*, d. 8, q. 1.

<sup>607</sup> esse] et add. Br

<sup>608</sup> quae] qua Br

<sup>609</sup> alio] aliquo Bo

<sup>610</sup> esset] esse Pa

<sup>611</sup> quaedam om. Pa

<sup>612</sup> et om. Br

<sup>613</sup> de om. Bo